MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEXT

Edital 105/2025 – Terceira Chamada para seleção de Equipe Técnica do Projeto
Mais Ciência na Escola: Expansão de Tecnologias Digitais e Experimentação

Científica na Educação Básica de Pernambuco

A equipe gestora do Programa Mais Ciência na Escola, designada pela portaria nº 33 de
junho de 2025, torna público o resultado parcial da chamada para seleção de Equipe Técnica do
Projeto Mais Ciência na Escola: Expansão de Tecnologias Digitais e Experimentação Científica na
Educação Básica de Pernambuco, Edital 105/2025.

Classifica-
ção

Nó / Escola / Candidato Situação

NÓ DE CARNAÍBA

ESCOLA MUNICIPAL ANA MELO
1 Allyson Balbino da Silva Aprovado

2 Alisson Thiago de Vasconcelos Mendes Classificado

ESCOLA MUNICIPAL SAO MIGUEL
1 Damiana Barbosa Da Silva Aprovado

ESCOLA MUNICIPAL SAO JOAO
1 Amanda Kervily Araújo de Oliveira Aprovado

NÓ DE FLORESTA
ESCOLA ESTADUAL INDÍGENA APINAGÉ

1 Mansueto Manoel do Nascimento Aprovado

ESCOLA ESTADUAL INDÍGENA ESPECIOSA BENIGNA DE BARROS
1 Evandro dos Santos Soares Aprovado

ESCOLA ESTADUAL INDÍGENA EMILIANO QUIRINO DE SÁ

ESCOLA ESTADUAL INDÍGENA JOAQUIM ROSENO DOS SANTOS
1 José Francisco Do Nascimento Silva Aprovado

ESCOLA ESTADUAL INDÍGENA JOSEFA ALICE DA CONCEIÇÃO
1 José Leandro Da Silva Santos Aprovado

ESCOLA MUNICIPAL PREFEITO FRANCISCO FERRAZ
1 Jackson Kenede Jorge da Silva Aprovado

ESCOLA DE REFERÊNCIA ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO DR. ALÍPIO
LUSTOSA

1 Italo Tainan Granja Pires Aprovado

ESCOLA DE REFERÊNCIA ENSINO FUNDAMENTAL SÉRGIO MAGA-
LHÃES

1 Alany Karyn Da Silva Dória Melo Aprovado

NÓ DE PETROLINA
ESCOLA MUL. AURELIANO FRANCISCO NETO

1 Jhone João Gomes da Silva Aprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEXT

2 Josafá de Macedo Rodrigues Desclassificado*

ESCOLA MUNICIPAL GOVERNADOR EDUARDO HENRIQUE ACCIOLY
CAMPOS

1 Bruno Pereira Alves Aprovado

2 Cícero Íkaro Dantas Milfont Classificado

ESCOLA MUNICIPAL JOSE NUNES DE SANTANA
1 Evanice Bezerra Dos Santos Sá Aprovado

ESCOLA MUNICIPAL LUIZ DE SOUZA
1 Maria Aparecida Rodrigues Ferreira Aprovado

ESCOLA MUNICIPAL CATALUNHA

ESCOLA MUNICIPAL MAE VITORIA
1 Maira Mangabeira Feitoza Aprovado

ESCOLA NUCLEO DE MORADORES - 7

ESCOLA MUNICIPAL ESTANISLAU LUIS BIONE
1 Maurílio Nogueira dos Santos Aprovado

ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM ANDRÉ CAVALCANTI

ESCOLA MUNICIPAL TOMÉ DE SOUZA
1 Benedita Edilene Marçal Gomes Aprovado

NÓ DE SALGUEIRO
ESCOLA MUNICIPAL PADRE MANOEL GARCIA E GARCIA

1 Jéssica Aline Rocha Aprovado

ESCOLA DR SEVERINO ALVES DE SA
1 Anny Karicia Barros Pontes Sampaio Aprovado

ESCOLA FRANCISCO DE SÁ SAMPAIO - DR CHICO
1 Ana Célia dos Santos Avelino Aprovado

ESCOLA PROFESSOR MANUEL LEITE
1 Taciane Fonseca Da Silva Aprovado

EREFEM NAPOLEÃO ARAÚJO
1 João Nunes de Magalhães Aprovado

ESCOLA QUILOMBOLA PROFESSORA ROSA DORALINA
1 Andresa De Lima Gomes Aprovado

EREFEM VALDICLEIWTSON DA SILVA MENEZES
1 Gecilda Conrado Balbino Aprovado

ESCOLA MUNICIPAL VALDEMAR SOARES DE MENEZES
1 Petrúcio Péricles Pereira de Lima Aprovado

* Nome na carta de anuência distinto do nome do candidato inscrito.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEXT

O prazo para recursos inicia-se após a publicação desse documento e se estende até às 23:59 do
dia 04 de setembro de 2025.

Petrolina, 03 de setembro de 2025.

Adeísa Guimarães Carvalho
Pró-reitora de Extensão e Cultura

		2025-09-03T15:26:30-0300
	Adeisa Guimaraes Carvalho:04340718467